multa de auctoritate patris sui, qui semper ius illud esse defenserat? quam omnino multa de conservando iure civili? quae quidem omnia cum perite et scienter, item breviter et presse et satis ornatae et pereleganter diceret, quis esset in populo, qui [aut expectaret aut] fieri posse quicquam melius putaret? at vero, ut 53 contra Crassus ab adulescente delicato, qui in litore ambulans scalum repperisset ob eamque rem aedificare navem concupivisset, exorsus est, similiter Scaevolam ex uno scalmo captionis centumvirale iudicium hereditatis effecisse: hoc ille initio consecutis multis eiusdem generis sententiis delectavit animosque omnium qui aderant in hilaritatem a severitate traduxit: quod est unum ex tribus, quae dixi ab oratore effici debere. deinde hoc voluisse eum, qui testamentum fecisset, hoc sensisse: quoquo modo filius non esset, qui in suam tutelam veniret, sive non natus sive ante mortuus, Curius heres ut esset: ita scribere plerosque et id valere et valuisse semper. haec et multa eiusmodi dicens fidem faciebat:

pass. zum inf. act. nach unpersönlichen Ausdrücken findet sich auch sonst; s. Madvig zu de fin. II 21: *quid attinet luxuriosiss ullam exceptionem dari aut fingere aliquos.* de or. II 177: *proponi oportet quid adferas, et quare ita sit ostendere* (dazu Sorof): Caes. b. c. I 32, 5 *omnia permisceri mallent quam imperium exercitusque dimittere.*

197. *patris.* 98. — *ius illud* das des *scriptum resp.* das *ius civile* (143). — *omnino*, im allgemeinen. — *perite et scienter* geht auf seine Kenntnis und Erfahrung, das was folgt auf die Form der Rede. — item. 158. — *breviter* 145. — *esset nach nemo erat;* zu 4. Die Worte *aut expectaret aut* sind aus dem Vorigen (194) hier eingeflickt. — *ut, ex quo, von dem Augenblick, da.* 30. — *contra, in der Erwiderung als Anwalt der Gegenpartei — delicatus, 'verwöhnt, verzogen, der stets seinen Willen zu bekommen gewohnt ist.'* Varro de ling. Lat. IX 10: *sī quis puerorum per delicias pedes male donere cooperit. — scalmus, oxal-*

*uós,* das Holz, an welches die Ruder mit einem Riemen befestigt wurden, der Dollen. Vitruv. X 8, 6: *remi circa scalmos straphis religati manibus impelluntur et reducuntur.* Etym. m. *οναλυοτ* τὰ ξύλα, ὅν εὐδέονται αἱ καπαὶ πρὸς τὴν εἰρεσταρ. — *centumvirale* 144. — *hoc ille in-* nimmt den durch *ut — exorsus est* eingeleiteten Vordersatz in anderer Form wieder auf. — *animos* ist *ἀπὸ κοινοῦ* gestellt und gehört auch zu *delectavit* (zu 124). — *hilaritatem de orat.* II 221: *haec perpetua contra Scaevolam Curiana defensio tota redundavit hilaritate quadam et ioco.* I 234: *hilaritatis plenum iudicium ac laetitiae fuit.* — *dixi.* 185. — *sensisse,* das sei seines Herzens Meinung gewesen. — *Curius heres ut esset* gestellt wie 198 m. 148 m.; vgl. 217 m. zu 82. Zu der Voranstellung des wichtigsten Begriffes vgl. 251 de Cæsare. 295 *hunc Brutum;* zu 81. 281. — *et multa,* zu 141 E. *omnisque;* die Verallgemeinerung liegt nicht in *et*; s. 200 E. *aliquo;* 272 E.

198 quod est ex tribus oratoris officiis alterum. deinde aequum bonum, testamentorum sententias voluntatesque tutatus est: quanta esset in verbis captio cum in ceteris rebus tum in testamentis, si neglegerentur voluntates; quantam sibi potentiam Scaevola assumeret, si nemo auderet testamentum facere postea nisi de illius sententia. haec cum graviter tum ab exemplis copiose tum varie tum etiam ridicule et facete explicans eam admirationem assensionemque commovit, dixisse ut contra nemo videretur. hoc erat oratoris officium partitione tertium, genere maximum. hic ille de populo iudex, qui separatim alterum admiratus esset, idem auditio altero iudicium suum contemneret; at vero intelligens et doctus audiens Scaevolam sentiret esse quoddam uberior dicendi genus et ornatius. ab utroque autem causa perorata si quaereretur, uter praestaret orator, numquam profecto sapientis iudicium a iudicio volgi discreparet.

198. aequum bonum. 143. Dig. XXI 1, 42: *quanti bonum aequum iudici videbitur condemnetur*. Die alte Sprache hat viele solche copulative Asyndeta gehabt, die sich in Formeln auch später erhalten haben. So *III viri agris iudicandis adsignandis* (Schneider 268 H.) und *aere argento auro flando feriundo*; bei der Aufzählung der Beamten (zu 224); *dono dedit libens merito auf Weihinschriften, hinc illinc, dies noctis* (Plaut. Trin. 287). Viele Beispiele in der lex de imp. Vespas. (Dessau 244), z. B. 17 *quaecunque ex usu reipublicae maiestate divinarum . . . rerum esse censebit, eiagere facere ius sit*. Altenburg, Neue Jahrb. Suppl. XXIV 495. — *potentiam*. Die eigenen Worte des Crassus führt Cicero de or. II 24 an: *nam si, Scaevola, nullum erit testamentum recte factum, nisi quod tu scriperis, omnes ad te cives cum tabulis veniemus, omnium testamenta tu scribes unus*. — *de sententia 86*. — ab. 161. — exemplis top. 84: *ut Crassus in causa Curiaria exemplis plurumis usus est, qui testamento sic heredes instituissent, ut si filius natus*

*esset in decem mensibus isque mortuus prius quam in suam tutelam venisset, hereditatem obtinerent*. — *ridicule 172. de or. I 243: multo maiorem partem sententiarum sale tuo, et lepore et politissimum facetiis pellexisti, cum et illud nimium acumen illuderes et admirarere ingenium Scaevoiae, qui excogitasset nasci prius oportere quam emori: cum multa colligeres et ex legibus et ex senatus consultis et ex vita et sermone communi non modo acute sed etiam ridicule ac facete, ubi si verba, non rem se queremur, confici nihil posset*. — *genere 'an sich, dem Wesen nach' de or. III 34 formae dicendi specie dispares, genere laudabiles. opt. gen. 6 nec generibus inter sese, sed facultatibus different*. — *de pop. 131. 186. — separatim wie de rep. I 54 nullum per se separatim probo. ep. II 16, 5 nihil accidet ei separatim a reliquis civibus*. — *audiens Sc. im Gegensatz zu auditio alt.: gleich beim Anhören des ersten Redners*. — *ab utroque, sc. iudice, dem de populo und dem intellegens, ist zu verbinden mit quaereretur*. — *numquam: von*